
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA CATANIA 2 

C.F. 92032760875 - Codice meccanografico: CTMM151004 
Sede amministrativa: Viale Libertà, 151 – 95014 Giarre (CT) 

tel. 0955864506 - Codice univoco ufficio UF783Q 
p.e.o.: ctmm151004@istruzione.it - p.e.c.: ctmm151004@pec.istruzione.it 

www.cpiacatania2.edu.it 
CIR: CBJ873 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CUP: F84D23004630006 

1 

 
Giarre, 12/06/2024 

Al Sito web dell'Istituto 

Area PNRR “FUTURA La Scuola per l’Italia di domani” 

3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi  

all’Albo pretorio e Amministrazione trasparente 

Agli atti 

OGGETTO: DECISIONE N. 67 - Avvio delle procedure di selezione e reclutamento del gruppo di lavoro, del 
personale ATA, dei formatori esperti interni/in collaborazione plurina/esterni, dei tutor esperti interni/in 
collaborazione plurina/esterni, dei mentor interni/in collaborazione plurina/esterni relativamente alle linee 
di intervento A e B del DM 65/2023 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”   

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 
Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento B: Realizzazione di 
percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 
linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento.  

PROGETTO: Il CPIA Catania 2 On the WEB                          CODICE CUP: F84D23004630006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29829 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

CPIA  CATANIA 2
C.F. 92032760875 C.M. CTMM151004
ADC8A75 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0006444/U del 12/06/2024 16:22

mailto:ctmm151004@istruzione.it
mailto:ctmm151004@pec.istruzione.it
http://www.cpiacatania2.edu.it/


 
 
 
 

 

2 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento  “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 

 Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 77.757,64 

 Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 13.432,68 

 TOTALE: € 91.190,32 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle 
Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTA  la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 
2023, n. 65; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali relative all’approvazione del progetto PNRR “Il CPIA Catania 2 
On The WEB” delibera del Collegio dei Docenti n. 40/a.s. 2022/2023  del 07/06/2023 delibera del 
Consiglio di Istituto n. 11/2023 del 07/06/2023; 

VISTO  il progetto presentato in data 17 gennaio 2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è 
stato generato il CUP F84D23004630006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 10340 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTO  la decisione n. 21 di assunzione in bilancio prot. n. 2453 del 29/02/2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 



 
 
 
 

 

3 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTE  la Nota n. 132935 del 15 novembre 2023, contenente indicazioni sulla progettazione e sulla 
gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) della Missione 
4 Componente 1 del PNRR Componente 1;  

VISTI  il D.M. n. 44/2001 e il D.A regione Sicilia n.895/2001 e successive integrazione e modifiche del D.M. 
129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 

VISTA  la nomina di RUP prot. n. 3131 del 18/03/2024; 

VISTA  la decisione n. 62 prot. n. 5960 del 03/06/2024; 

CONSIDERATO che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità 
di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 
attuatori degli interventi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, di non discriminazione, di 
trasparenza, di pubblicità, di assenza  di conflitto di interessi, attraverso procedure selettive; 

RILEVATA la necessità di individuare i componenti del gruppo di lavoro, il personale ATA, i formatori esperti 
interni/in collaborazione plurina/esterni, i tutor esperti interni/in collaborazione plurina/esterni, i 
mentor interni/in collaborazione plurina/esterni per la  linea di intervento A e B; 

tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art.2 

L’avvio delle procedure di selezione selezione e reclutamento del gruppo di lavoro, del personale ATA, dei 
formatori esperti interni/in collaborazione plurina/esterni, dei tutor esperti interni/in collaborazione 
plurina/esterni, dei mentor interni/in collaborazione plurina/esterni per la realizzazione delle linee di: 

• Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM.  

• Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 

al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 

Art.3 

La procedura di selezione sarà effettuata tramite appositi requisiti di valutazione indicati nel bando. Le 
domande saranno valutate dalla Commissione selezionatrice, nominata dal Dirigente Scolastico, in base ai 
criteri indicati nell’avviso.  
 



 
 
 
 

 

4 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi 
di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Rita Vitaliti, 
a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della presente procedura, in accordo al Programma 
Annuale e alle deliberazioni del Consiglio d’Istituto.   

Art. 5 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web della scuola www.cpiacatania2.edu.it (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 
c.d. “Codice di Contratti”). 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rita Vitaliti 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

http://www.cpiacatania2.edu.it/

		2024-06-12T16:26:04+0200
	VTLRTI64C45A766V




